est, nullam capitis nec faciei particulam nervorum esse expertem. De oculis enim verba fecimus: de auribus, & lingua, & de membrana os totum subcingente, & de omnibus labiorum & maxilla superioris particulis. Quod siquid exiguum est prætermissum, quod elucidatione maiori indigeat, hoc sermone explicabitur.

De gingivarum, dentium, cutis faciei, nasi, & genarum nervis sermo.

C A P. X V.

**C**Arnes igitur quæ sunt circum dentes, quas gingivas nominant, ac nimirum dentes ipsi omnes, & tota cutis faciei, & tunica quæ narium partem internam suburgit, à tertia nervorum coniugatione propagines recipiunt, per eam quidem viam quæ per genam fert, quam paulò ante indicavimus male, conspicuas ac magnas: gingivarumque; aliæ quidem maiores, aliæ verò minores: omnes tamen tenues ac vix conspicuas accipiunt, velut & longi dentes, per eam autem viam quæ nervos ad mala deducit omnia ferme quæ ad superiorem genam attinent cum mala ipse quas vocant, tum superiores gingivæ ac mala quidem magnas & evidentes propagines accipiunt, parvas autem & vix conspicuas gingivæ & reliqui dentes. Ab his verò nervis, qui ex regione oculorum ad musculos temporales ascendunt & palpebræ, & quæ circa supercilia sunt omnia, & frons  
tota

tota nervos recipit. A' nervo autem qui ex cæcis  
 foraminibus excidit, temporalibusq; obscurant  
 quandam mittit distributionem, feruntur quæ-  
 dam propagines ad glandulas & partes alias  
 quæ sunt circa aures, tum autem ad partes ma-  
 xillarum tenues. Maxima verò eius nervi pars,  
 maxillarum motum ad latera efficit, per latum  
 musculum, de quo postea erit dicendum: ipsa verò  
 cutis pilosa sensus gratia duntaxat quomodo &  
 reliqua quæ in toto est animali, propagines pau-  
 cas, tenues, raras, agrè conspicuas, instar araneæ  
 cuiusdam filorum, ex omnibus subiectis partibus,  
 recipit. At cutis frontis, quòd motus voluntarij  
 sit particeps, fibras nervorum sensibiles ac conspi-  
 cuas meritò est adeptæ: subest enim ei musculo-  
 sa quedam natura ac substantia tenuis, multas  
 nervorum fibras in se ipsam recipiens, à qua cu-  
 tis separari non potest, quemadmodum cutis reli-  
 qui corporis, sed planè cum ea coaluit: motusq;  
 amborum est vnus, qui supercilia scilicet attollit.  
 Atq; eo magis admiranda est cutis cum labio-  
 rum musculis commistio: non enim possis hîc dice-  
 re, hos quidem subtendi: hoc autem superne inhæ-  
 rere, quemadmodum in fronte & multis vtrius-  
 que maxillæ partibus & manibus internis ac pe-  
 dibus. Quandoquidem in his, limitibus perspi-  
 cuis diuidere ac disternare possumus, vbi mu-  
 sculus quidem desinit, oritur autem cutis. In la-  
 bijs verò per tota ipsa commistio facta est aboliis  
 & con

Et confusis vtrisque inter se ut neque musculum, neque cutim id dicere queas quod ex vtrisque commune est ac conflatum, neque totum, neque si in partes diuiseris: sed aut musculos cutaceos, aut cutim musculosam labia animalium iure vocaueris. Nouaque hæc atque insolens compositionis ratio propter actionem peculiarem merito extitit. Coniungi enim ad amussim ac rursus diduci, et quoquo versum circumagi labijs erat vtile: quorum nihil fortiter simul ac commodè, ut nunc, ageretur, nisi ipsorum talis fuisset substantia.

De via neruorum ad nares. C A P. XVI.

**S**ed quoniam tunicam quæ nares intus subungit, dicebamus eius neruorum portionis, quæ ad oculorum cavitatem fertur esse participem, non tamen viam ipsorum indicauimus, consentaneum sanè fuerit, eam nequid sermoni desit, nunc quoque adycere. In maioribus vtrisque oculi angulis videre est os in narium capacitates pertusum, quod et naribus et oculis est commune, ferrique per vtrunque foramen neruum haudquaquam exiguum, ab oculorum cavitare enatum, statim ut in eas nerui tertie coniugationis peruenerint. Porro neruus hic cernitur non solum in membranam, quæ naribus inest, dispergi: verum etiam ad palatum vsque progredi. Communis enim hæc vna tunica est naribus et ori ob eam communionem ac continuitatem, quam habet, ex  
 communis

communibus foraminibus & in idem desinenti-  
 bus, per quæ etiam respiramus. Cui quidem ge-  
 neratio est à crassa meninge, membranosas produ-  
 ctiones, in nares quidem per foramina ossium cri-  
 bro similium producente: in os autem, per forami-  
 na glandulæ infundibuli propinqua. Proinde  
 his quoque partibus crassa meninx ossi capitis con-  
 nectitur: quemadmodum & per membranas quæ  
 sursum per suturas feruntur, quas supra monui-  
 mus pericranion constituere. Atque tempesti-  
 uum iam fortè fuerit de reliquis ipsius meningis  
 ligamentis differere: ac docere quid cause sit, cur  
 in plerisque locis quidem fortiter, in alijs autem  
 inualidè, in quibusdam mediocriter, in multis au-  
 tem nihil omnino sit adnexa cranio. Quod enim  
 millies iam demonstrauimus, id nunc quoque  
 ostendemus: nihil à natura fuisse prætermis-  
 sum, neque superuacaneum quidquam ab eadem as-  
 sumptum. Videtur enim crassam quoque menin-  
 gem ossibus connectere, fortissimè quidem per su-  
 turas tum *λαβδοειδῆς*, tum eam quæ rectà secun-  
 dum cerebri longitudinem fertur: non tam forti-  
 ter autem per coronalem. Iam verò & alia ple-  
 raque tenuia ligamenta, velut fibras quasdam  
 partibus cranij superioribus inserit atque obliquis:  
 à quibus omnibus & præterea vasis penetranti-  
 bus, crassa meninx sursum tenditur, proximaque  
 fit ac contingit ossa. Partibus verò anterioribus,  
 ac posterioribus, membrana quidem ab ea nulla  
 eiusm

eiusmodi producitur, qualis partibus superiori-  
 bus pericranios membrana, sed propagines has  
 ad nares ac palatum habet, parua quaedam  
 atque imbecilla ligamenta. Merito igitur te-  
 nuia illa ac multa ligamenta validiora in par-  
 tibus illis adepta est, ut quod deest: id ex ipsis pen-  
 setur. In ipsa porro basi pauca habet, eaq; imbe-  
 cilla, ut plerisq; in locis deesse omnino videantur,  
 ibi enim superuacaneum erat, ligamentis fortibus  
 ossibus ipsam connectere, cum suo pte nutu ac pon-  
 dere deorsum semper ferantur. In omnibus autem  
 alijs partibus, ut laxitatem cerebro dilatando ac  
 comprimendo praebeat spatiosissimam, factum iu-  
 re est, ut plurimum ab eo secederet, sursumq; ad cra-  
 nion extenderetur. Merito etiam crassior infernè  
 exiit, ut cum cerebrum in ea omnino esset firmã-  
 dum, nullum ei exhibeat dolorem, penitusq; ab eo  
 subiacentium ossium durities non sentiatur. At  
 in plexu retiformi duriores quoq; ipsam non mo-  
 do crassiores effecit, ut sit velut os cerebro sub-  
 strata, quod ea parte est confertissimum, ne ve  
 pondere depressa, arterias ibi coarctet aut compri-  
 mat, cuius rei propemodum obliti silentio prater-  
 ieramus, quod scilicet dura meninx portionem  
 quandam à seipsa produclam retiformi plexui  
 substravit, quem haudquaquam etiam à subie-  
 ctis ossibus comprimi oportebat. Quin & id ar-  
 gumentum sit non minimum providentiae ipsius  
 opificis.

Sutura

## Suturarum capitij utilitas &amp; numerus.

## CAP. XVII.

**P**ri modo autē & ad suturas denuo reuer-  
 si, quantum adhuc superiori sermoni deest,  
 cum adiecerimus, huic quoque libro iustum mo-  
 dum statuemus. Quod igitur ad fuliginosorum  
 excrementorum transpiratum, & ut per eas crassa  
 meningis ossis capitij alligaretur, quò vasa alia  
 quidem intrò, alia autem extra exciderent, in su-  
 per quòd & ad pericranij generationem sutura  
 utiliter constructa fuerint, dictum ante fuit.  
 Nunc autem quod adhuc superest de ipsarum  
 utilitate, postquam adiuxerimus, deinceps de ea-  
 rundem positione, ac numero tractabimus. Fuit  
 certe vel ob eam causam utile, cranium ex multis  
 ossibus componi, ut si quando percussum, ruptum  
 fuerit (multoties enim eiusmodi solent accidere) ne  
 per totum rupturæ eius progrediantur: sed inhi-  
 beantur illic ac cessent, ubi & saucium ipsum os  
 cessat. Tot itaq; suturarum sunt utilitates. Quod  
 verò consentaneum fuit, unam quidem per me-  
 dium capitij rectam, duas autem esse transuersas: sicut  
 quæ ante dicta fuerunt, memoria tenemus, nihil  
 multis verbis nobis opus erit. Cum enim caput ve-  
 lut sphaera quaedam sit prælonga, iure una quidem  
 recta, per medium ipsius à posterioribus in ante-  
 riora est extensa, duæ autem transuersæ hæc exci-  
 piunt, sitq; trium suturarum figura H Græcæ lite-  
 re similis. Nam cum secundum hæc figuram totum

CAPUS

caput sit longius, atq; ad aurem vtranque quasi compressum, equum fuit suturarum numerum esse inaequalem in longitudine ac latitudine: alioquin falso Hippocrates naturam assereret iustam si ipsa inaequalibus equalia tribueret. At non est ita, quemadmodum enim est iustissima, ita quae sutura secundum capitis longitudinem recta extenditur, vnam effecit, partibus, quae vtrisque ipsius sunt, dextris scilicet ac sinistris, ita demum latitudinem commoderatam habituris. Transuersas autem duas numero effecit: alteram quidem posteriorem, vt antea quoque diximus, quam  $\lambda\alpha\beta\delta\epsilon\zeta\eta\theta$  appellamus: alteram autem anteriorem  $\tau\epsilon\phi\chi\psi\upsilon\iota\alpha\pi$ , id est, coronalem: vt os capitis, quod inter duas has suturas est mediū, ossibus vtriusq; partis mediae suturae sit equabile. Maximum autem in naturae operibus equitatis specimen sunt capitum acutorum suturae. Tres enim sunt omnino capitum figurae: prima ei planè est contraria, quae naturaliter sese habet, de qua haud ita pridem sumus locuti, quando scilicet caput ambas emisit eminentias, occipitis scilicet alteram, reliquam autem frontis: equale autem sit vndequaque, & quasi perfecta sphaera. Duae verò aliae sunt figurae, quarum altera quidem in fronte: altera rursus in occipitio nullam habet eminentiam. Ceterum capitis sphaerici ac rotundi suturae, X Graecè literae sunt similes: duabus tantum suturis sese in duo interfecantibus, altera quidem

quidem ab aure vna ad alteram transuersa, altera verò recta per medium verticem ad frontem mediam extensa. Quemadmodum enim cum pars capitis altera exuperat altera longior existens, equum fuit eam partem quæ longior esset, plures habere suturas: sic quando pars vtraq; est equabilis, numerum etiam suturarum ipsis equabilem natura distribuit. In capite verò quæ in occipitio nullum habet tumorem, suturæ quidem manent, recta & coronalis, perit autem λαβδοειδής. Hæc enim deperditæ eminentiæ erat propinqua: vnde ex duabus his suturis figura fit T Græcæ literæ ad similes. Quemadmodum sanè & cum capitis eminentia in fronte perierit, simul quidem cum ipsa perit & coronalis: relinquitur verò sola recta cum labdoide: rursus etiam figura hæc compositionis, similis T græcæ literæ efficitur. Quarta autem species acuminati capitis cogitari quidem potest, sed fieri non potest, vt si caput ad vtranq; aurem efficeretur prominentius quàm in fronte & occipitio. Quæ species si quo modo constare posset, haudquaquam sphaera hæc ei quæ est secundum naturam diceretur cōtraria: sed solum diceretur: quòd longitudo tota in latitudinem esset transmutata. Nunc autem tanta à naturali digressio fieri non potest: non enim acuta amplius huiusmodi species, sed iam monstrum esset, nec posset viuere. Cuius causa est perspicua, his saltē quæ dicta ante non omnino negligenter audiuerunt. Cùm

enim retrò ἐπιρυγαῖς, ante verò ad oculos ac nares apophyses positæ sint, iure optimo caput naturale prælongæ spheræ fuit assimilæ. Eminentiaq; tam posterior, quàm anterior, aut utraq; simul possunt interdum amitti: non tamen eò amissio hæc potest progredi, ut aliquid etiam de ipso cerebro simul deperdatur. Quod certè omnino usu veniet, si ad aures dimensio, eam quæ secundùm longitudinem superarit: ad id quidem fieri nequit. Proinde & capitis figura eiusmodi constare non potest. Ob eamq; causam Hippocrates quatuor omnino figuras, & cuiusque suturas, quomodo paulò antè habere diximus, astruxit, nusquam in suis commentarijs quintæ capitis figuræ mentionem faciens. Sed hæc quidem sola capitis sunt suturæ, numero ac situ iustè à natura cuique figuræ distributæ.

De squamosis agglutinationibus, & alia compositione ossium capitis & futuræ.

C A P. X V I I I.

**P**rrò ossium compositiones non hæc solæ sunt, sed nonnullæ adhuc aliæ sunt, quas neque Hippocrates, neque alius quivis eorum, qui corporis naturam accuratius sunt contemplati, suturas voluit appellare: sed quæ à media æquidistant, & ad utranque aurem constitutæ, secundùm capitis longitudinem feruntur, rectè mihi videntur λεπίδοειδῆ πρόκολλήματα, id est, squamosæ agglutinationes fuisse nominatæ: utroque, scilicet  
appl

applicatorum ossium paulatim in angustā quam  
 dam squamam ac † profundam quodammodo † ἀβαθῆ  
 extenuato, tum autem eo quidem quod supernè habet hic  
 descendit, subiecto parte interna: eo autem quod codex m. e.  
 infernè ascendit, extrinsecus incumbente. non nuscri. hoc  
 enim ut in futuris, ita etiam hīc, ossa mutuo sese est sine  
 ingrediuntur. Caterum ossium in temporibus profunditate.  
 compositiones ac strucluræ, suturæ quidem &  
 ipse adhuc sunt: sed eas, ut mihi videtur, Hippo-  
 crates cum coronalis partes esse arbitraretur, ea-  
 rum non meminit separatim. Reliquæ verò quæ  
 in superiore sunt maxilla ossium compositiones,  
 etiam si capitis suturis penitus non sunt similes,  
 attamen & ipse, suturæ quædam sunt: easq; ana-  
 tomici nominare ita consueverunt. Sed de his qui-  
 dem cum de gena superiore agemus, tractabimus:  
 de squamosis autem hoc libro explicabimus. Quia  
 igitur cranij partem supernam & ad latera, quæ  
 crassa meninge est circundata, raram quidem esse  
 oportebat ac cauernosam: reliquam verò omnem,  
 & potissimum quæ temporum ossa nuncupamus,  
 duram esse ac densam, ob eam causam λεπιδω-  
 δῆς, id est, squamæ similes horum ossium fines ex-  
 titerunt: eò quidem quòd supernè à capite descen-  
 dit, intus condito, quò diutius cum crassa menin-  
 ge versaretur, propter causam quam mox sub-  
 iiciam: alio verò quòd infernè ascendit, duro  
 velut propugnaculo quodam ipsi appposito. O-  
 mnia enim crassæ meningis ad cranion ligamen-

ta in ipsius cauernas internas desinunt. Proinde si equè ac os infernum, totum esset durum ac densum, haudquaquam potuissent ligamenta hæc in ipsum inferi sicut neque in inferiori eius parte. At illic quidem nullus erat ligamentorum eiusmodi vsus, vt paulo antè docebamus: vbi verò est vsus, partibus scilicet supernis & obliquis, conuenienter ibi laxum ac cauernosum extitit. Atque etiam eiusmodi os cum duro ac denso vniri omnino non poterat. Dicemus autem vberius in sequentibus de huiusmodi ossium coagmentatione. Hæc quidem & ossium squamosorum generationis est causa. Alias verò suturas per quas caput cum superiore gena connectitur, & quæ sint genæ huius propriae, postea recensebimus.

Nunc autem librum hunc, magnitudinem iustam iam consecutum, hic concludemus.

GAL